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Formierka pneumatyczna z samoczynnym układem
cym, zwłaszcza formierka wstrząsowo-prasująca

amortyzowanych

odwadniają-
drganiacho

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest formier¬
ka pneumatyczna z samoczynnym układem odwad¬
niającym, zwłaszcza formierka wstrząsowo-prasu¬
jąca o drga-niach amortyzowanych, przeznaczona do
zagęszczania masy formierskiej w czasie wykony¬
wania form odlewniczych.

Znane konstrukcje formierek z napędem pneuma¬
tycznym są przystosowane do „suchej" sieci sprężo¬
nego powietrza. Praktyka odlewnicza wykazała jed¬
nak, że dotychczas eksploatowane sieci nie zawsze
pracują należycie i często ulegają zawodnieniu.

Woda, przedostająca się do formierek, pogarsza
pracę tych maszyn, a ponadto. wywołuje korozję
stykających się z nią części, co w pewnych przy¬
padkach wymaga stosowania odpowiednich powłok
ochronnych w miejscu jej gromadzenia się lub na¬
wet wykonywania tych części z kosztownych ma¬
teriałów nierdzewnych.

Dotychczasowy sposób usuwania wody z formie¬
rek nie posiadających układu odwadniającego jest
operacją dość kłopotliwą, wywołującą zbędne prze¬
stoje w produkcji, a często i straty, zwłaszcza gdy
takie formierki pracują w zautomatyzowanych li¬
niach formierskich.

W celu usunięcia powyższej niedogodności pro¬
dukowane przez nas formierki wstrząsowo-,prasują-
ce o drganiach amortyzowanych zostały dodatkowo
zaopatrzone w samoczynny układ odwadniający
z zaworem kulkowym. Woda, gromadząca się na
dnie tłoka prasującego, spływała przez zawór kul-
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kowy na dno korpusu formierki, a stąd na zewnątrz
formierki — poprzez wywiercony w dnie korpusu
kanał, połączony przewodem z umieszczonym wyżej
zaworem trójdrożnym do sterowania sprężonego
powietrza w czasie operacji prasowania.

Na przestrzeni kilku lat stosowania formierek
z takim układem odwadniającym uzyskano wyniki
bardzo rozbieżne, a wśród nich nawet gorsze niż
przy stosowaniu formierek bez układu odwadnia¬
jącego. Stwierdzono, że przyczyną takiego stanu
rzeczy był zawór kulkowy, a także sam sposób usu¬
wania wody z formierki.

Zawór kulkowy był wykonywany w niewielkiej
odległości od obrzeża dna tłoka prasującego, czyli
zajmował .położenie mimośrodowe w stosunku do osi
tego tłoka, Przy takim rozwiązaniu pierścieniowy
występ na płaskim dnie tłoka prasującego, stano¬
wiący dolną prowadnicę dla sprężyny podtrzymu¬
jącej zespół wstrząsowy, był stale wypełniony wo¬
dą, a usuwanie wody otaczającej ten pierścień by¬
ło zbyt utrudnione, gdyż następowało poprzez
umieszczony nad jej zwierciadłem zawór trój drożny.
Zawór ten, przeznaczony normalnie do sterowania
sprężonego powietrza, pracował w tym układzie
nieprawidłowo. Ponadto dobranie zaworu kulkowe¬
go o odpowiedniej wielkości i jego wykonywanie
przy zaangażowaniu całego tłoka prasującego było
nieco kłopotliwe i napotykało na znane nam trud¬
ności organizacyjno-techniczne.

W rezultacie eksploatacja formierek z opisanym
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układem odwadniającym nie zapewniała osiągnięcia
spodziewanych korzyści w porównaniu z pozosta¬
łymi formierkami pneumatycznymi.

Formierka pneumatyczna z samoczynnym ukła-;
dem odwadniającym według niniejszego wynalazku
jest wolna od wszystkich opisanych wyżej wad
i niedomagań.

Według wynalazku proponuje się formierkę, w
której należyte odprowadzanie wody zapewnia je¬
den lub więcej wycięć w dolnej prowadnicy sprę¬
żyny oraz pochylenie dna tłoka prasującego w kie¬
runku otworu technologicznego, zamkniętego naj¬
lepiej membranowym zaworem odwadniającym o
specjalnej konstrukcji, przy czym odprowadzanie
wody spod tłoka prasującego następuje poprzez zna¬
ny zawór szybkiego spustu, którego optymalne, po¬
łożenie nie przekracza poziomu, na jakim znajduje
się kanał wykonany w dnie korpusu formierki.

Przedmiot wynalazku jest w przykładowym wy¬
konaniu przedstawiony bliżej na rysunku, na któ¬
rym fig. i przedstawia schemat ogólny zespołu
wstrząsowo-prasującego formierki pneumatycznej
o drganiach amortyzowanych, fig. 2 — powiększony
przekrój cząstkowy z fig. 1 uwidaczniający mem¬
branowy zawór odwadniający w przekroju osio¬
wym.

Zespół wstrząsowo-prasujący formierki pneuma¬
tycznej składa się z tłoka prasującego 1 i umiesz¬
czonego w nim zespołu wstrząsowego, złożonego
z amortyzatora 2 i tłoka wstrząsowego 3 połączo¬
nego ze stołem 4 formierki. Zespół wstrząsowy jest
podparty sprężyną 5, osadzoną w prowadnicach 6
i 7, przy czym prowadnica 7 jest wykonana w den¬
ku 8 amortyzatora 2, a prowadnica 6 — w dnie 1*
tłoka prasującego 1. Prowadnica 6 posiada jeden lub
więcej pionowych wycięć 9. Dno T jest pochylone
w kierunku otworu spustowego 10, zamkniętego
zaworem membranowym 11.

Cały zespół wstrząsowo-prasujący jest umieszczo¬
ny w korpusie 12, którego dno 13 posiada pierście¬
niowy kanał zbiorczy 14, połączony z wywierconym
tamże kanałem 15. Z kolei kanał 15 jest połączony
ze znanym zaworem szybkiego spustu 16, a ten —
ze znanym zaworem trójdrożnym 17, umieszczonym
w nie uwidocznionej na rysunku kolumnie for¬
mierki.

Zawór odwadniający 11, przedstawiony bliżej na
fig. 2, składa się z korpusu 18, Dosiadającego naj¬
lepiej szereg równomiernie rozmieszczonych otwor¬
ków 19, okresowo zamykanych od dołu membraną
20. Membrana ta jest podtrzymywana płytką 21
z otworkami 22, pokrywającymi się najlepiej
z otworkami 19 w celu zapewnienia szybkiego jej
dociskania do korpusu 18, i połączona z tym kor¬
pusem za pomocą śruby 23, a korpus przykręcony
za pomocą śrub 24 do dna 1' tłoka prasującego 1
i uszczelniony uszczelką 25.

W czasie pracy formierki największa ilość powie¬
trza jest zużywana w operacji wstrząsania. Jeśli
więc sieć sprężonego powietrza jest zawodniona, to
zespół wstrząsowy wydziela największą ilość wody.
Usuwanie tej wody na zewnątrz formierki przebie¬
ga w sposób następujący:

Wilgotne powietrze, dostarczane kanałem wy¬
wierconym w stole 4, przechodzi przez obie prze¬

strzenie V| i V* wewnątrz tłoka wstrząsowego 3
i dostaje się do stale połączonej z atmosferą pier¬
ścieniowej przestrzeni V3, rozciągającej się pomię¬
dzy wewnętrzną 2' i zewnętrzną 2" ścianką amor-

5 tyzatora 2. Na rysunku strzałki z grotem nieza-
ciemnionym wskazują drogę powietrza, a z grotem
zaciemnionym — drogę wody.

Nadmiar wody, dzięki dużej frekwencji wzajem¬
nych zderzeń tłoka wstrząsowego 3 z amortyzato-

10 rem 2, jest wydmuchiwany poprzez otwory odpo¬
wietrzające, wykonane w ściance 2' amortyzatora,
i spływa po jego ściance 2° na dno tłoka prasują¬
cego 1. Wskutek pochylenia dna 1* tego tłoka woda
s-pływa następnie w kierunku zaworu odwadnia-'

ls jącego 11, przechodząc przez wycięcie 9 w prowad¬
nicy 6, Zawór 11 jest normalnie otwarty, toteż w§&
da przechodzi bez przeszkód do przestrzeni V4
i gromadzi się w kanale 14 na dnie 13 korpusu 12.

Podczas każdej operacji prasowania membrana
20 20 zamyka otworki 19 w korpusie 18 i w ten spo¬

sób nie przepuszcza sprężonego powietrza do prze¬
strzeni V3 po drugiej stronie tłoka 1. Woda, przedo¬
stająca się do wnętrza formierki w czasie operacji
prasowania, dochodzi tylko do przestrzeni V4 i od

25 razu gromadzi się w kanałach 14 i 15 pod tłokiem
prasującym 1.

Po zakończeniu operacji prasowania zawór trój-
drożny 17 odcina dopływ sprężonego powietrza
z sieci i łączy się z atmosferą, a nagromadzona pod

30 tłokiem 1 woda zostaje wówczas automatycznie
wydmuchnięta na zewnątrz formierki poprzez ka¬
nał 14 i zawór szybkiego spustu 16.

Zasadę pracy zaworu trój drożnego 17 i zaworu
szybkiego spustu 16 przedstawiono na fig. 1 za po-

35 mocą znanych schematów, na których litera P ozna¬
cza zasilanie sprężonym powietrzem z sieci; X —
impuls sterujący zaworem; A, B i C — wejścia ro¬
bocze, a R. i .8 — odpowietrzenie (wydech).

Formierka według niniejszego wynalazku może
40 więc pracować bez zakłóceń przy .podłączeniu jej do

zawodnionej sieci sprężonego powietrza, a nawet do
sieci bez odwadniaczy. Opisany w niej samoczynny
układ odwadniający może być z łatwością •przysto¬
sowany również do innych rodzajów formierek

45 pneumatycznych, na przykład prasujących, a nawet
wstrząsowych, przy czym zawór membranowy 11
powinien być w tych formierkach zawsze zamon¬
towany tak, aby membrana 20 znajdowała się
w przestrzeni wypełnianej sprężonym powietrzem.

50 Zaproponowany samoczynny układ odwadniający
można w ramach wynalazku stosować również do
formierek wstrząsowo-prasujących, w których ze¬
spół wstrząsowy jest podiparty wieloma sprężynami,
przy czym zawór membranowy 11 można wówczas

&5 umieścić mimośrodowo w jednym z otworów tech¬
nologicznych, a dno tłoka prasującego takiej for¬
mierki pochylić w kierunku tego otworu i wykonać
w otaczającej go prowadnicy oraz w pozostałych
prowadnicach dla sprężyn jedno lub kilka wycięć

«o w celu uniknięcia gromadzenia się w nich wody.

Zastrzeżenia patentowe

1. Formierka pneumatyczna z samoczynnym ukła-
05 dem odwadniającym, zwłaszcza formierka wstrzą-
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sowo-prasująca o drganiach amortyzowanych, za¬
wierająca tłok prasujący, wewnątrz którego znaj¬
duje się zespół wstrząsowy podparty sprężyną osa¬
dzoną w prowadnicach wykonanych w dnie tłoka
prasującego i w dnie amortyzatora, znamienna tym,
że ma jedno lub więcej wycięć (9) w prowadnicy
[ii) na dnie tłoka prasującego (1) oraz dno (1') po¬
chylone w kierunku otworu (10) spustowego, w któ¬
rym jest umieszczony zawór odwadniający (11) ko¬
rzystnie membranowy.

6

2. Formierka według zastrz. 1, znamienna tym, że
zawór odwadniający (11), łączący przestrzenie pod
i nad dnem (1') tłoka prasującego (1), ma wiele sy¬
metrycznie rozmieszczonych otworków (19), okreso-

5 wo zamykanych od strony wlotu sprężonego powie¬
trza membraną (20), podtrzymującą płytką (21)
z otworkami (22) i połączoną w znany sposób z kor¬
pusem (18), korzystaie za pomocą śruby {23), przy
czym otworki (22) w płytce (21) pokrywają się
z otworkami (19) w korpusie (18).
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